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Sedište ustanove je u Kanjiži, na adresi Glavni trg br. 9. Ustanova obavlja delatnost u dva objekta,
zgradi Doma Umetnosti i novoj zgradi koja je na mestu starog radničkog univerziteta. U prostorijama 
ovih zgrada realizovani su programi ustanove, kao i drugih edukativnih i kulturnih ustanova sa 
teritorije opštine. Deo poslova u prethodnoj godini ustanova je obavljala kao poverene poslove, a to tu
nadzor i koordinacija aktivnosti u Doma Stvaralaca,  odnosno poslovi upravljanja klizalištem. Rad 
Visoke škole za poslovnu ekonomiju i preduzetništvo takođe pomaže ustanova u vidu servisiranja 
potreba studenata.

Broj zaposlenih u 2014-oj godini je bio 20.

Ustanova ima četiri radne jedinice, jednom rukovodi neposredno direktor ustanove, a rukovodioci 
ostalih radnih jedinica su:

Erdélyi Tóth Edit – Dom Umetnosti
Búzás Hedvig – Obrazovanje odraslih
Nadrljanski Tornai Erika - Info TV

U 2014-oj godini OKU Cnesa je posetiolo 19852 posetilaca,  na ukupno 165 (u 2013:158) dešavanja.
Trend broja posetilaca ustanove u zadnjih 5 godina pokazuje sledeći dijagram:

Broj posetilaca tokom 
godina

2010 23573
2011 25576
2012 30464
2013 21221
2014 19852

Cnesa je pored programa u sopstvenoj organizaciji bila domaćin za preko 35 organizacija koje su svoje 
programe realizovale u našoj ustanovi.

Najuspešniji organizatori dešavanja po broju gledalaca:

RB Organizator Program Br posetilaca
1 Cnesa 42 5143
2 Muzička Škola 17 1950
3 Opština Kanjiža 7 1430
4 Tisa MME 4 1020
5 RKA 11 865
6 Ozoray Á. M. M. E. 3 860
7 Udruženje višečlanih porodica 17 844
8 J.J. Zmaj Osnovna Škola 4 745
9 Crveni krst 7 664

10 Rakoci Udruženje - Male Pijace 5 607
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Grafički prikaz:
 

 
 
Većina programa se odvijala u velikoj sali Doma Umetnosti. Broj posetilaca u zavisnosti od mesta 
održavanja programa je bio sledeći:

 
 
 

REALIZACIJA PROGRAMA

Mesto Posetilaca Program
Velika Sala 15177 84
Podrum 1589 17
Mala sala 1140 23
Hol 650 1
Galerija 625 15
Nova zgrada 551 24
Van Cnese 120 1

19852 165
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Dom Umetnosti 

rukovodilac, Erdelji Tot Edit 
 
Godišnji rad Doma Umetnosti u 2014 godini odredila je visina sredstava iz budžeta opštine, odnosno 
ostvarena  konkursna sredstva. Dom Umetnosti je u 2014-oj godini konkurisao programima na pet 
domaćih i međunarodnih konkursa od kojih su dva ocenjena pozitivno: 

 
• Od kompanije NIS dobijeno je 160.000 dinara za dečju nedelju 
• Od fonda Bethlen Gabor za program upoznavanja i očuvanja nacionalnih običaja je 

dobijeno: 45.029,30 din 
 

U budžetu opštine Kanjiža izdvojeno je 260.000 dinara za realizaciju programa Doma Umetnosti. 

Pozorište:  
U 2014-oj godini Dom Umetnosti je organizovao 17 pozorišnih predstava, bilo  je gostovanja 
profesionalnih i amaterskih pozorišta, predstava za decu, na srpskom i na mađarskom jeziku. 

 
Profesionalna pozorišta (10 predstava):: 

• Subotičko Narodno Pozorište: Imate nešto da prijavite? 
• Novosadsko Pozorište :Kraljica čardaša 
• Senćansko Mađarsko Kamerno Pozorište:  Moliére: Tvrdica 

Szabó Magda: Plavo ostrvo 
• Subotičko Dečije Pozorište:  

Pepeljuga  (1 predstava) 
Pinokio (2 predstave: 1mađarski, 1 srpski) 
Pačije jaje (3 predstave u selima Horgoš, Male Pijace, Martonoš) 

 
Amaterske pozorišne predstave (7 predstava): 

• Udruženje Misao-Znak: Čovek jastuk - 2 predstave (Kanjiža) 
• Ozoray Árpád MME  (3 predstave) 
• Segedinski „S” projekat (Segedin, Mađarska) 
• Mora Ferenc Pozorište:  Ružno pače (Algyő, Mađarska) 

 
Koncerti: 

• Koncert pijaniste Erdi Tamaša 
• Koncert Narodne Muzike grupe Juhas 
• Koncert grupe Folton Folk 
• Muzika Mađara iz Karpata (3 koncerta: Misztrál, Fonó, Etnokor) 
• Koncert barokne muzike „Musica Profana” 

  
Dečija nedelja:  
Programu dečje nedelje je prisustvovalo blizu 1600 dece iz opštine Kanjiže. 

- 6 dečijih predstava (5 na mađarskom jeziku + 1 na srpskom jeziku) 
- 2 prezentacije muzičkih instrumenata 

Ostalo: 
• Zajednička produkcija subotičkog Nepkera i KUD RONA: Svadba i tu i tamo... 
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• Nastup komičara Kiš Adama iz Mađarske 
 

Bioskop Kultura: 
U 2014-oj godini ustanova je bila domaćin filmskog festivala „Slobodna Zona”, na kojem su prikazani 
razni evropski filmovi. U saradnji sa „Radionicom Filmova Cinema” u galeriji Dobo Tihamer su 
organizovane projekcije filmova u okviru programa Film-Slika-Galerija. Od početka 2014-e godine 
uspešno je startovala projekcija 3D filmova i drugih bioskopskih filmova. 

 
Filmovi (21 projekcija u organizaciji OKU „CNESA“): 

• Bioskop za tri groša (2 filma) 
• Filmski festival Slobodna Zona (4 filma) 
• Domaći distributeri (5 filma) 
• 3D Film (10 filma) 

 
Galerija „Dobo Tihamer“ 
Urednik galerije „Dobo Tihamer“ u okviru Doma Umetnosti je Poša Karolj. 
Galerija daje mesto predstavama, filmskim projekcijama, prezentacijama knjiga, civilnim forumima i 
drugim događanjima. U 2014-oj godini se nastavio ciklus projekcije filmova „Film-Slika-Galerija“. 

Lokalne osnovne i srednje škole su u okviru likovnog obrazovanja nedeljno organizovale posete 
učenika radi praktične nastave. Naša izrazita želja je da tu saradnju proširimo i nastavimo u 2015-oj 
godini.  

Galerija nastavlja sa svojim radom koji je šarenolik i vrlo intenzivan. To podrazumeva da posetioci 
svake treće nedelje mogu da se upoznaju sa novim sadržajima. Galerija je često prateći element drugih 
manifestacija kao što je npr. Kolonija književnika, Dan Opštine, Festival kukuruza, Susret arhitekata 
itd. 

Galerija Dobo Tihamer je u 2014-oj godini bila domaćin sledećim izložbama: 

JANUAR 
Od  20-og decembra 2013 Memorijalna izložba  Dobo Tihamera 
16. – Predavanje pedagoga Majzik Tamaša 
FEBRUAR   
7.  – Projekcija filma – Doviđenja, kako ste? 
14. – Izložba Vojvođanskog Likovnog Kruga  
21. – prezentacija knjige – Senteši Zeldi Laslo 
MART 
15. – Izložba radova umetnika iz bratkog naselja Tate, Mađarska. 
28. – Predavanje lingviste Dr. Balaž Geze 
ARIL 
3. – Predavanje i projekcija filma Đeneš Karolja – Lepa naša ljubav, plava Tisa 
25. – Izložba arhitekte Terteli Karolja 
MAJ 
7. – Prezentacija knjige Hodi Šandora 
15. – Nostalgična Kanjiža – predavanje, projekcija 
23. – Kvarljiva prirodna dobra – I. , predavanjae dr. Agošton Atile 
31. – Likovna radionica – u organizaciji Pokrajinskog Sekretarijata za Kulturu i Javno Informisanje 
JUN 
7. – Nostalgična Kanjiža – predavanje, projekcija 
14. – Izložba Horgoških amatera  
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JUL 
13. – Izložba kolonije Kenjereš Ivanke 
AVGUST 
7. – Izložba Pavel Cicke i Pavel Haljka 
SEPTEMBAR 
4. – Izložba – Kolonija Pisaca 
27. – Predavanje arheologa Dr. Kelte Lasloa 
OKTOBAR 
15. – Kvarljiva prirodna dobra – II. , predavanjae dr. Agošton Atile 
20. – Izložba plakata Barat Ferenca uoči dana opštine 
NOVEMBAR  
14. – Predavanje, istorija 
20. – Očima kanjiških slikara – izložba 
DECEMBAR  
1. – U organizaciji mađarskog konzulata – Sinagoge u centralnoj Evropi, izložba 
4. – Memorijalna izložba Makovec Imre 
20. – Izložba fotografija Puškaš Karolja 
 
Ustanova nastoji da iskoristi prednosti koje nudi galerija i da istu ispuni kulturnim sadržajima u cilju 
prosvećivanja naše zajednice. 

Info TV  
rukovodilac, Nadrljanski Tornai Erika 

 
2014 godina je bila presudna, uspešna sa manjim i većim inovacijama, razvojem. 
 
Stare i nove emisije 
Svake srede tokom godine smo se javljali sa Kanjiškom Panoramom, koja informiše građane o 
najvažnijim zbivanjima u javnom životu opštine. 
Pokrenuli smo emisiju „Minut stiha”, ali je nažalost realizovana samo jedna emisija. Nastavak ovog 
projekta iziskuje dodatne finansijske izdatke. 
U našoj produkciji je završen film o svim katoličkim crkvama u opštini. 
U okviru emisije „In vino veritas” u sopstvenoj režiji, predstavili smo vinarije u opštini, njihova vina, 
kao i razne vrste grožđa. 
U maju smo pokrenuli emisiju pod nazivom „Kanjižani”, koja se emituje svake treće nedelje u mesecu 
kao zajednički projekat sa bratskim gradom Nađkanjiža iz Mađarske. 
Od novembra je  nedeljno jednom počelo emitovanje nove emisiju „Godovi”, u kojoj repriziramo prve 
snimke emisija Kanjiške Panorame i paralelno vrši digitalizacija starih emisija. 
Tokom godine smo se više puta javaljali sa vanrednim emisijama „Sveže Vesti”, a koje su imale za cilj 
da o nekim važnim, aktuelnim dešavanjima detaljnije informišu građane.  
Krajem godine smo započeli rad sa đacima osnovnih škola koji su zainteresovani za realizaciju emisija 
za omladinu. Uključili smo ih u snimanje i pružali im tehničku pomoć oko televizijskih poslova. 
Tokom godine smo više puta emitovali emisiju „Tačka Gledišta” na temu opštinskog akcionog plana 
populacione politike, a za koje smo sredstva dobili od Nacionalnog saveta mađarske nacionalne 
manjine. Na kraju godine intervju su dali sa predsedni opštine, dr Mihalj Bimbo  i njegov zamenik, 
Ervin Hužvar. Povratne informacije u vezi ove emisije smo ocelini kao vrlo pozitivne. Planiramo da  
tokom 2015 godine ova emisija dobije stalni karakter. 
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Reklamni filmovi, kratki filmovi 
U toku 2014 godine režirano je više kratkih i reklamnih filmova za potrebe opštine i udruženja 
građana, bez naknade. Za opštinu smo snimili dvojezični reklamni film o brzom kompostiranju, za 
Rvački klub „Potisje“ smo snimali mediteransko prvenstvo, za Kajakaški klub „Bratstvo“ o njegovim 
članovima, a za OKU „Cnesa“ o kursu za računare. 
Za opštinu smo i ove godine snimili kratak film za Dan opštine. 
 
Konkursi 
Na početku godine smo od fonda Bethlen Gabor iz Mađarske dobili 150.000 forinti za kupovinu 
opreme, i to: dva monitora, studijski mikrofon, spoljni hard disk, spoljnu zvučnu karticu.  
Na osnovu akcionog plana Nacionalnog saveta mađarske nacionalne manjine na konkursu smo dobili 
85.000 dinara za realizaciju emisije. Tema ove emisije je opštinski akcioni plan populacione politike.  
Osnova emisije su dva intervjua u sklopu kojih smo prikazali unapred pripremljene inserte. 
Na kraju godine smo dobili još 50.000 dinara od Nacionalnog saveta mađarske nacionalne manjine za 
realizaciju emisija. 
O uspešnim projektima i dobijenim sredstvima po raspisanim konkursima dostavljali smo obaveštenja 
ICR-u koji vodi opštinsku bazu podataka o projektima. 
 
Nabavka, tehničke inovacije 
U 2014. godini smo uspeli da iz sopstvenih sredstava izvršimo nabavku jednog spoljašnjeg hard disk, 
torbe za kameru, stalka za kameru i lampe za kameru. 
Od televizijske stanice iz Nađkanjiže smo dobili na poklon jedan program za režiranje emisije koji je 
od tada u funkciji.  

 
Inovacije u svakodnevnom radu 
Na početku godine u prostorije Info TV uveden  je optički kabl čime je značajno poboljšan kvalitet 
izlaznog signala. Brzina internet veze nam je omogućila da sami postavljamo emisije na internet.  
Od februara smo prešli sa odnosa 4:3 na odnos strana 9:16. Za ovu promenu smo morali da adaptiramo 
sve naše monitore, programe. 
U martu smo prešli na novu lokaciju u ulici Doža Đerđa 4, nekadašnji prostor ICR-a. Promena je 
pozitivna, pošto se rad odvija nesmetano, u nekoliko manjih prostorija. 
Takođe, u martu mesecu smo kreirali naš Facebook profil pomoću kojeg održavamo kontakt sa 
građanima i pružamo im potrebne informacije. 
Od aprila meseca na internet se osim kompletne emisije „Kanjiška Panorama“ postavljaju i 
pojedinačne reportaže. 
Od jula meseca mali oglasi se objavljuju  i na web sajtu OKU „Cnesa“ što doprinosi povećanju 
gledanosti. Predaja malih oglasa i dalje funkcioniše van Kanjiže u Horgošu i Trešnjevcu. 
 
Saradnja sa lokalnom samoupravom 
Sa saradnicima iz lokalne samouprave izradili smo plan medijskog prostora u zgradi opštine. Ovaj 
prostor je zbog svojih pogodnosti, postavljene pozadine, osvetljenja i ozvučenja idealan za 
konferencije za štampu.  
Sa Opštinskim štabom za vanredne situacije ostvarena je tesna saradnja, te smo u januaru i februaru 
izveštavali građane o aktuelnom stanju na terenu. Takođe,  za vreme majskih poplava snimljene su 
posebne emisije o tome kako građani mogu pomoći ugroženima na poplavljenim područjima, posebno 
bratskoj opštini Svilajnac. 
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Saradnja sa drugim uredništvima 
U 2014-oj godini potpisan je sporazum o saradnji sa Kanjiškom TV iz Nađkanjiže (Mađarska) i sa 
Zsolca TV iz Felsőzsolca (Mađarska). Sa novokneževačkom televizijom i Pannon TV imamo 
sporazume o saradnji iz prethodnog perioda. 
 
Profesionalne posete 
U 2014-oj godini zaposleni Info TV su bili u profesionalnoj poseti u Budimpešti uredništvu 9 TV-a 
kao i Kanjiškoj TV iz Nađkanjiže. 
Posete su bile uspešne i formirani su razni vidovi saradnje. 
 
Privatizacija 
U avgustu je donet Zakon o javnom informisanju i medijima. Ovim zakonom se definiše prelazak sa 
direktnog budžetskog finansiranja medija na sistem projektnog, konkursnog finansiranja.  Počev od 
30. juna 2015 godine lokalne samouprave će isključivo putem konkursa moći da 
finansiraju/sufinansiraju projekte medija. U vezi ovog pitanja prisustvovali  smo brojnim 
profesionalnim skupovima, konferencijama. 2014. godina je bila godina inicijativa i inovacija. Pored 
svakodnevnih poslova stvorili smo nove platforme za rad, nove emisije i postali dostupni građanima i 
publici na više kanala. 

 
Obrazovanje odraslih  
rukovodilac: Búzás Hedvig 

 

Obrazovna jedinica nastoji da zadovolji potrebe tržišta rada i polaznika. Nažalost, 2014. 
godine usvojen Zakon o obrazovanju odraslih još uvek nije moguće primeniti jer nisu doneti 
podzakonski akti i propisi. Zbog toga je naša delatnost još uvek ograničena na vanstručne poslove. 

Izveštaj za 2014 godinu sadrži podatke za školsku 2013/2014 i 2014/2015 godinu: 

Delatnosti u drugoj polovini školske 2013/2014 godine: 

• Opšte Udruženje Preduzetnika Opštine Kanjiža je od nas naručilo sledeće kurseve: 
o kurs HACCP  – 30 polaznika 
o kurs ECDL– 15 polaznika 
o kurs računara od 100 časova – 15 polaznika 

• 31.01.2014. se završio zajednički konkurs sa INFO d.o.o. za koji su dobijena sredstva po 
konkursu Nacionalne službe za zapošljavanje u 2013. godini, za realizaciju pripravničkog 
staža jednog pripravnika  

• u saradnji sa kikinđanskim „Školarcem“ smo realizovali kurs za krojačice u trajanju od 300 
časova koji je pored ostalih završilo i 5 nezaposlenih žena. Kurs je finansirala Nacionalna 
služba za zapošljavanje. 

• U toku školske godine realizovani su i sledeći kursevi: 
o engleski za decu predškolskog uzrasta: 164 polaznika 
o engleski za decu školskog uzrasta: 27 polaznika 
o engleski za odrasle: 23 polaznika 
o nemački za odrasle: 14 polaznika 
o srpski jezik za odrasle: 7 polaznika 
o kurs računara za starije: 18 polaznika 
o letnji kurs engleskog za decu predškolskog uzrasta: 76 polaznika 
o lokalna samouprava je uspešno konkurisala projektom „Znanjem do posla“ u okviru 

kojeg je realizovan kurs računara za 15 polaznica. 
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• Pripremili smo konkursnu dokumentaciju za konkurs Fonda Betlen Gabor iz Mađarske, ali je 

zbog nedostatka finansijskih sredstava naš projekat za kurs majstora za toplotnu i zvučnu 
izolaciju odbačen.  

• Pripremili smo konkursnu dokumentaciju za nabavku sredstava za potrebe FERHA kod Fonda 
Sekereš Laslo iz Mađarske. 

• U saradnji sa subotičkim Otvorenim univerzitetom realizovan je kurs mađarskog jezika za 11 
pripadnika granične policije, u trajanju od 160 časova. 

• Organizovali smo kurs srpskog jezika za kandidate na konkursu za policajce. Kurs u trajanju 
od 20 časova počeo je 24-og aprila i završen je 14-og maja, a imao je 62 polaznika.  

• Tokom leta je pokrenut i završen kurs srpskog jezika koji je finansirao Nacionalni savet 
mađarske nacionalne manjine. 

• Nastavljena je saradnja sa organizacijom iz Sombora kojoj pripremamo završne ispite iz 
mađarskog jezika. Organizovali smo završne ispite za dva polaznika. 

 

Delatnosti iz prve polovine školske 2014/2015 godine: 

• kurs engleskog jezika  
o zabavište i prvaci: 156 polaznika 
o deca školskog uzrasta: 44 polaznika 
o odraslih: 8 polaznika 

• nemački za odrasle: 21 polaznika 
• znanje imanje – kurs računara u okviru projekta – 16+12 polaznika 
• saradnja sa ICR-om - kurs engleskog jezika, kurs za razvoj malih i srednjih preduzeća, 

bio gazdinstava. 
• kurs pisanja biznis plana za 9 polaznika u saradnji sa FERHA. 
• kurs računara za starije: 11 polaznika 

 
Saradnja sa Visokom školom za poslovnu ekonomiju i preduzetništvo iz 

Beograda 
 

Servisiranje potreba studenata, koji su upisani na kanjiško odeljenje Visoke škole za poslovnu 
ekonomiju i preduzetništvo iz Beograda, je započeto 2010. godine i uspešno nastavljeno u 2014/2015. 
školskoj godini. Velika većina studira na mađarskom jeziku zbog čega servisiranje njihovih potreba 
ima najviše potrebe. Studenti sve potrebne adminsitrativne poslove, probleme, potrebe vezane za 
studiranje rešavaju u „Cnesi“, bez odlaska ili kontaktiranja centra škole u Beogradu. Pored redovnih 
predavanja u okviru škole kancelarija je organizovala po potrebi, konsultacije i dodatne vežbe u 
prostorijama „Cnese“ kako bi studenti kroz grupni rad mogli što bolje da se spreme za ispite. 
Prevođenje predavanja i materijala za učenje je najveći doprinos studiranju na mađarskom jeziku koji 
možemo navesti. U 2014. godini je na taj način obezbeđeno više stotina stranica materijala i oko 120 
časova predavanja na mađarskom jeziku. Cilj ovako uloženog rada je neprocenjiv društveni interes, da 
što više mladih ostane u opštini koja se suočava sa velikom migracijom mladih, sa mogućnošću 
studiranja na maternjem jeziku, a nije zanemarljiv ni broj onih koji školu pohađaju u cilju 
profesionalnog usavršavanja. 
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Klizalište 
 

Klizalište je u sezoni 2013/2014. bilo postavljeno u dvorištu OŠ „J.J. Zmaj“, sa postavljenom ogradom  
oko klizališta, što je omogućilo funkcionisanje istog nezavisno od rada škole. 

Klizalište 
  Deca Odrasli Ukupno 

 
  

Posećenost tokom 
cele sezone 

4 809 1 069 5 878 
Ukupan 
prihod u 
sezoni 

508 100,00 

Posećenost u 2014 
jan. 1 - feb. 24 

3 990 939 4 929 Prihod 418 750,00 

 

Sezona 2014/15 nije započeta zbog promenljivih vremenskih prilika i zbog teške finansijske situacije. 

––  –– 
Ponuda programa OKU „Cnesa“ deo je opštinskog kalendara priredbi koji se obavljuje mesečno. O 
našim programima i o OKU „Cnesa“ građani se mogu informisati i na web sajtu ustanove. Naš rad 
kontinuirano prate i pisani i elektronski mediji. 

 

 

Kanjiža, 10.03.2015. godine 

 Šarnjai Karolj, direktor 

 




